
- 1 - 
 

 
北京证券交易所上市委员会 2022 年第 11 次 

审议会议结果公告 
 

北京证券交易所上市委员会 2022 年第 11 次审议会议于 2022

年 3 月 31 日上午召开。现将会议审议情况公告如下： 

一、审议结果 

（一）浙江荣亿精密机械股份有限公司：符合发行条件、上市

条件和信息披露要求。 

二、审议意见 

（一）浙江荣亿精密机械股份有限公司 

无 

三、审议会议提出问询的主要问题 

（一）浙江荣亿精密机械股份有限公司 

1.关于定制成品采购。报告期内发行人存在定制成品采购业务，

定制成品采购业务收入占主营业务收入的比例由 2018 年的 12.2%

增至 2021 年的 36.25%，呈现显著增加的趋势，且发行人与部分定

制成品供应商存在共同的客户。请发行人结合公司定制成品采购业

务的历史、规模、发挥作用等因素，进一步说明：（1）报告期内定

制成品采购业务是否具备商业合理性，客户是否知悉并允许发行人

采购定制成品，定制成品采购业务大幅增长的原因及真实性，是否

符合行业惯例，同行业公司采购定制成品的比重情况。（2）定制成



- 2 - 
 

品采购业务对报告期内发行人净利润的影响，是否存在为满足发行

上市条件进行利润调节的情形。其他公司也能大量生产定制成品，

与发行人否构成竞争关系，说明发行人的核心竞争力，相关业务是

否具有可持续性。（3）结合发行人经营模式的未来变化趋势，说明

定制成品采购业务未来在主营业务收入中的占比变化趋势情况，是

否仍将继续提升。请保荐机构核查并发表意见。 

2.关于募投项目。（1）发行人募集资金项目年产 3 亿件精密零

部件智能工厂建设项目拟总投资 21,839.26 万元，其中使用募集资

金投入 1.35 亿元，已于 2020 年 10 月开工，建设期 2 年，截至报告

期末已投入 5,745.13 万元，完工进度 26.31%，请发行人说明：①年

产 3亿件精密零部件智能工厂建设项目截至目前项目投入情况和完

工进度，是否能按建设期 2 年的计划于 2022 年 10 月完工，预计实

际完工时间；②若不能按期投产，在目前产能利用率饱和的情况下，

如何满足已签订或预计订单快速增长的生产需要。（2）发行人披露

的募投项目开拓的新客户泰尚机械、安费诺永亿、尼得科超众科技

三家公司 2022 年预计销售金额分别为 1500 万元、1500 万元、3000

万元，请发行人说明：①2018 年至 2022 年 1-3 月对上述三个客户

销售的主要产品、数量、单价、营业收入、营业成本和毛利、毛利

率等情况，平均单价是否与募投项目预测的达产后收入/产量为 0.53

元/件相匹配；②三家公司与发行人是否存在关联关系，2020 年起

开始合作即成为发行人大客户的合理性和可持续性；③截至 2022

年 3 月末与三家公司已经签订的合同、在手订单的情况，包括具体



- 3 - 
 

产品内容、数量、单价、交货时间、合同金额等主要内容。（3）募

投项目达产后，现有客户对于新增产能的消化比例情况，以及对于

新客户开发计划。请保荐机构、申报会计师核查并发表意见。 

 

 

北京证券交易所 

2022 年 3 月 31 日 
 


